Brenn Salom. ayt

K 2
S 4

N
MC
RO
CO
fen/
IOA
ti
Gre
Ca
lior
sed
nat
tend
sum
Diff
LI
nes
min

NOBILI AD-

MODVM AC STRENUO VI-

RO, D. GVLIELMO à Waldenburg/

Cognomento Schenckern de Hilsgenhe-

sen/ ILLVSTRISSIMI Principis ac D^e.D.

IOANNIS GVLIELMI Iuliæ, Cliviz, & Mon-

tium Ducis, Comitis Marchiæ, &c. Co-

Erem siliario intimo, & Satrapæ, &c.

Domino suo.

Canabat ad me unum

Hesaurum tibi of-
fero vir NOBI-
LISSIME, non
quam quidem ex me-
liori metallo aut Indicis lapillis;
sed chartaceum, in Italia olim
natum, & qui à Germanis
nam ab aliis eius lingua imperitis
summopere hactenus expeditum.
Dissertationes quadam sūt PO-
LITICIS derebus, tu Relatio-
nes & Instrunctiones: quarum o-
mnium cognitio non incundata-

E P I S T O L A.

tum est & utilis verum etiā ad
quamcumque Rēpublicam re-
cte feliciterq; administrandū ne-
cessaria. Audacter dico: & Reges
& Principes, & eorū Consiliarii
& Administri heic nō nihil inue-
nient ad suū usum. Etenim quis
est qui nam egregie capessere ac
regere Rēpublicā possit, quum
genus ipsius Reipublica ignoret?
aut quis est qui optime ciuitati
sua possit consulere, si neg_e, ciuium
mores atque ingenia, neque insti-
tuta per calleat? quis denique u-
tilem ac salutare de pace aut bello
sententiā dixerit, nisi suae Ciuita-
tis opes, nisi vectigalia, nisi terre-
strem naualemque apparatus,
nisi bellicas socrorum atq; hostium

BEN. G. I. 20

faculta-

E P I S T O L A

facultates ante cognouerit? Quae
ferè omnia non fūse quidem (infi-
nitum enim id esset) sed breuiter
in hoc nostro Opere explicantur:
cuius hac veluti Præmessa sive
Primitias Nobilissimo tuo nomi-
ni dedicare volui & consecrare.
Quum enim iā olim in maxima-
rum atq[ue] arduarū rerum admi-
nistratiōne difficilimis Reipubli-
ca temporibus versatus sis: omni-
no iucundam libri huius lectio-
nem futuram tibi existimavi, re-
cognoscenti heic ea qua ipso usū
atque experientia iam dudum
comperisses, & quorum ignorati-
onē multa in Republica quotidie
peccantur. Quanquā, ut verum
fatear, non omnia qua heic conti-
nentur

EPISTOLA

natur eiusmodi sūt ut omnes iuuare aut delectare possint: sed qd facias? ut in horto variis floribus consito eos potissimū legimus quorum color & odor nobis maxime arridet, ita heic censeo quisque sibi decerpatur quod maximum cōmodum fore videbitur. Quod eo dictum volo, ut ne nasutus aliquis statim sibi placeat, si quā forte è multis gemmis minus preciosam, aut è magno pecuniae aceruonum aliquē non optima note inuenierit: quorū morosa iudicia accuratisimum tuum unius iudicium et auctoritas facile eleuabit. Sed & duplex alia est caussa cur hoc faciendū ita mihi existimari: publica una, altera pribiata.

D E D I C A T O R I A.

nata. Etsi enim idem tibi evenit
quod summis plerisque viris con-
tigisse olim legimus, ut scilicet in-
uidiam atque amulationes quo-
rumdam euitare non potueris: q
tamen maius aut p̄clarius inte-
gritatis testimonium contingere
tibi possit, quā quod posteaquā ab
iis quos rexeras discessisti, pleriq
omnes ita luxerūt, ut quasi opti-
mo patre orbati viderentur idq
et iānum publica voce fateātur.
Mihi quidem eā hactenus bene-
uolentiā & humanitatem præsti-
tisti, ut nisi eā publico quasi pra-
conio testarer, vitam mihi acer-
bam putem. Nobilitatem alij lau-
dādam existimabunt: at ea Ma-
torum potius quam nostra est:

EPISTOLA

Fortuna bona aliis commemo-
rāda arbitrabitur. at incerta hac
sunt, & indignis sape contingunt.
In te vero ea est veriorū ac soli-
diorum bonorum copia, ut te his
secunda, ut ita dixerim, nota bo-
nis censeri non sinat: sed in primis
animus erectus, & ad res magnas
ab ipsa Natura factus, & nō me-
diocris temporis experientia ipsoq;
usu quam optime informatus.
Multaaalia heic de laudibus tuis
commemorare possem, nisi singula-
ris tuam modestia silentium iniici im-
peraret. Quod igitur restat, sus-
cipe, vir Nobilissime, leuidense
hoc munus, chartaceumq; The-
saurum, & tuis publice Virtuti-
bus, & officiis priuatim erga me
debi-

D E D I C A T O R I A.

debitum; meq; ut hactenus, ita
porro clientum tuorum numero
vel extremo saltim loco adscri-
ptum patere. Coloniae XXV.
Martii Anno MDCIX.

Nobiliss. Tuæ Dom.

Obseruantissimus

Gerardus Greuenbruch.

* s AD

Ad Lectorem

P R A E F A T I O.

E **T**Vs est & tritum sermone verbum : Magistratus ostendit vi-
rum. Et sane ita est. Multi qui
superiores etiam grauissimis ne-
gotiis existimantur , vbi gubern-
aculis admoti fuerint vix pares inueniuntur.
Est enim majoris molis opus quam vulgo pu-
tatur , vnum præesse pluribus , & ab uno capite
tot capita coerceri. At hic merito locum illud
habet : Difficilia quæ pulcra. Quid enim lau-
dabilius quam omnium inuigilare saluti? quam
iustitiam omnibus æquabiliter administrare?
quam bonis præmia , malis pœnas decernere?
quam tam varios casus in Republica , quantum
humani ingenii imbecillitas asseQUI potest,
non prospicere tantum , verum etiam ad vni-
cam publice salutis cynosorum dirigere omnes
& accommodare. Hinc merito magna semper
apud omnes populos eorum laus fuit , qui rem-
publicam dextre ac prudenter administra-
runt , vt etiam multis propterea diuini tributi
sint honores: quos cōmemorare hic nihil at-
net. Laudatur abditarum & in naturæ finu re-
trusarum rerum caussarumq; cognitio & meri-
to laudatur , vt pote diuini hominis ingenio ma-
xime digna. Ad cœlum effertur , & iure qui-
dem , ea quæ in Moribus ad rectam Ratio nem
confir-